
 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

SERVIZIO  SCUOLA E CULTURA 
UFFICIO SCUOLA 

 

 

DETERMINAZIONE N 49    DEL 12/09/2018 

Oggetto: MANUTENZIONE E SANIFICAZIONE ORDINARIA EROGATORI A RETE IDRICA 

PRESSO STRUTTURE COMUNALI – ANNO 2018   

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 

PREMESSO che, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 01/02/2018, è stato approvato il 

bilancio di previsione 2018/2020 ed i relativi allegati; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n.5 del 01/02/2018 con la quale è stato approvato 

il Piano esecutivo di gestione - PEG - per l’anno 2018; 

 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e 

successive modifiche e specificamente l’art. 107 relativo alle competenze dei responsabili di servizio; 

 

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 12 del 05/09/2017 di nomina della dott.ssa Daniela 

Casoli quale responsabile del Servizio Scuola e Cultura; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;  

 

RILEVATO che esistono tra i servizi gestiti dal Comune di Bibbiano n. 4 erogatori d’acqua a rete 

idrica dislocati nei seguenti locali: 

• Sala mensa Polo Educativo di Barco, via De Gasperi 49; 

• Sala mensa Scuola Comunale dell’Infanzia, via Rosenberg 26; 

• Sala mensa Scuola primaria “Neria Secchi”, via Malaguzzi 1; 

• Sala lettura Biblioteca Comunale, P.zza Damiano Chiesa 1/1; 

 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla verifica periodica delle condizioni igieniche dei suddetti 

erogatori nonché alla loro manutenzione ordinaria; 

 

DATO atto che è possibile effettuare l’acquisizione senza ricorrere alla stazione appaltante istituita 

presso l’Unione Val D’Enza in quanto si procede per importo inferiore ad € 40.000,00; 

 

PRESO atto che l’articolo 36 del D. Lgs. n. 50/2016 stabilisce al comma 2 che per affidamenti di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria si può procedere: “per affidamenti 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;  

 

RITENUTO, quindi, di poter procedere ad un affidamento diretto trattandosi di forniture e servizi di 

importo inferiore ad € 40.000; 

 

PRESO ATTO che l’art. 1, commi 502 e 503, della L.n.208/2015 (legge di Stabilità 2016) hanno 

modificato l’art. 1, comma 450, della L. n.296/2006  e l’art. 15, comma 13 lett. D) del D.L. n.95/2012, 

come convertita nella L.n.135/2015, stabilendo che le Pubbliche Amministrazioni sono tenute a fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti 

ai sensi dell’articolo 328, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 

2010, n. 207, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 

per lo svolgimento delle relative procedure, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 

ai 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

 

DATO ATTO che è stato verificato che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip e 

Intercent-ER applicabili ai servizi indicati sopra; 

 

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016 e s.m.i in particolare il comma 2 che prevede 

che “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura 

di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto 

dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 

requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

 

CONSIDERATO che la fornitura è di importo pari ad € 700,00 Iva esclusa e che il Regolamento 

comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia prevede la possibilità di trattare con un 

unico interlocutore;  

 

INDIVIDUATA come ditta erogatrice del servizio richiesto la seguente azienda che ha fornito e 

installato gli erogatori stessi: Nuova Strumentazioni Industriali s.r.l. - Via Cefalonia, 32 – 25124 

Brescia; C.F. e P.IVA: 01278600174;  

 

VISTO il preventivo della suddetta ditta, ns. prot. n.9729 del 10/09/2018, comportante una spesa 

complessiva di € 854,00 Iva inclusa per intervento di manutenzione comprensiva di cambio di filtro, 

sanificazione, controllo generale funzionalità, analisi dell’acqua, per ogni punto erogante, adeguato ai 

lavori richiesti; 

 

ATTESO che l’intervento non è prorogabile in quanto si configura come necessario per garantire la 

sicurezza degli alimenti e delle bevande; 

 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del 

presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, 

convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102; 

 

DATO ATTO CHE, ai fini della tracciabilità dei pagamenti, le ditte fornitrici ed esecutrici sono tenute 

ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art.3 della legge n.136/2010 e s.m.i. pena la risoluzione di 

diritto dell’affidamento 

 

PRESO ATTO che il codice CIG relativo alla commessa di cui sopra, ai sensi della Legge n.136/2010 e 

s.m.i. è il n. Z6D24DEF87; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di impegnare la spesa di € 854,00 per manutenzione e sanificazione ordinaria di n. 4 erogatori a rete 

idrica presso strutture comunali, imputandola al Cap. 2800 - “Prestazioni di servizio per Scuola 

Comunale Infanzia” a favore della ditta Nuova Strumentazioni Industriali s.r.l. - Via Cefalonia, 32 

– 25124 Brescia, C.F. e P.IVA: 01278600174; 

2) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2018; 

3) di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 luglio 

2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102; 

4) di dare atto che il codice CIG relativo alla commessa di cui sopra, ai sensi della Legge 136/2010 e 

s.m.i. è Z6D24DEF87. 

   

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  CASOLI DANIELA / INFOCERT SPA  

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 

 
 


